ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

«Об утверждении Порядка  обеспечения  продуктовыми наборами детей, участвующих в лагерях с дневным пребыванием в дистанционном режиме»

Принято Представительным

 Собранием Железногорского района                             «21» июля 2020 года
В  соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ    «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь  постановлением Администрации Курской области от 06.07.2020 № 662-па «О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от 13.01.2020 г. № 13-па «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей Курской области в 2020 году», в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции  COVID  -  19 Представительное Собрание Железногорского района Курской области РЕШИЛО:
1. .Принять  прилагаемый  Порядок обеспечения продуктовыми наборами детей, участвующих в лагерях с дневным пребыванием в дистанционном режиме.

2. Финансирование расходов общеобразовательных учреждений на предоставление  продуктовых наборов  для детей, участвующих в лагерях с дневным пребыванием в дистанционном режиме  осуществляется за счет средств бюджета  муниципального района «Железногорский район» Курской области и других источников, не запрещенных действующим законодательством
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Жизнь района» и разместить на официальном сайте Администрации Железногорского района Курской области в сети «Интернет».

          3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Железногорского района

Курской области                                                    А.Д. Фролков

Председатель Представительного

Собрания Железногорского района

Курской области                                                    В.В. Пантюхов

«21» июля 2020 года
№ 49-4-РС
Утверждено

Решением Представительного Собрания Железногорского района Курской области

от «21» июля 2020 года № 49-4-РС

Порядок

обеспечения продуктовыми наборами детей, участвующих в лагерях с дневным пребыванием в дистанционном режиме

1. Общие положения.
Настоящий Порядок обеспечения продуктовыми наборами детей, участвующих в лагерях с дневным пребыванием в дистанционном режиме (далее – Порядок), разработан в целях предоставления продуктовых наборов детям, зачисленным в общеобразовательные организации Железногорского района Курской области (далее – общеобразовательные организации), участвующим в  лагерях с дневным пребыванием детей в дистанционном формате.
1.1. Данный Порядок  разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2020, № 9, ст. 1137), Порядком применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 августа 2017 г. № 816 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 сентября 2017 г., регистрационный № 48226), приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 9 ноября 2018 г. № 196 «Об утверждении Порядка  организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», приказа Минобразования РФ от 13.07.2001года № 2688 (ред. от 28.06.2002 года №

 HYPERLINK "file:///E:\\Мои%20документы\\моя\\ПС%202020\\Июль%2021.07.20\\Порядок.docx%20лагерь2020.doc" \l "bookmark6#bookmark6" \o "Current Document"
2479) «Об утверждении Порядка проведения смен профильных лагерей, лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает механизм обеспечения продуктовыми наборами детей, участвующих в лагерях с дневным пребыванием в дистанционном режиме.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке.
Продуктовые наборы предоставляются детям, участвующим в лагерях с дневным пребыванием в дистанционном режиме – в объеме субсидии из областного бюджета местному бюджету муниципального образования «Железногорский район» на софинансирование расходного обязательства муниципального образования, связанного с организацией отдыха детей в каникулярное время.

2.1. Продуктовые наборы детям,  участвующим в лагерях с дневным пребыванием в дистанционном режиме формируются на 135 рублей в день.
3. Обеспечение продуктовыми наборами детей участвующим в лагерях с дневным пребыванием в дистанционном режиме
3.1. Предоставление продуктового набора осуществляется в дни работы лагеря с дневным пребыванием детей в дистанционном режиме, установленного приказом  общеобразовательной организации, не более чем на срок продолжительности смены лагеря с дневным пребыванием в дистанционном формате.

3.2. Продуктовый набор формируется в соответствии с рекомендуемыми нормами СанПиН среднесуточным набором продуктов питания согласно приложению №1 к настоящему Порядку и перечнем продуктов питания, которые в соответствии с СанПиН не допускаются для реализации в общеобразовательных организациях, согласно приложению №2 к настоящему Порядку.

3.3. Право на получение продуктового набора имеют дети, участвующие в лагерях с дневным пребыванием в дистанционном режиме.

3.4. Дети, участвующие в лагерях с дневным пребыванием в дистанционном режиме, обеспечиваются продуктовым набором на весь период продолжительности смены лагеря с дневным пребыванием детей в дистанционном режиме в соответствии с приказом  общеобразовательной организации.

3.5. Для предоставления продуктового набора один из родителей (законных представителей) обучающегося, участвующего в лагере с дневным пребыванием в дистанционном режиме представляет в  общеобразовательную организацию:

- заявление о зачислении ребенка в лагерь с дневным пребыванием в дистанционном режиме.

Родители (законные представители) получают продуктовые наборы в столовых общеобразовательных организаций, за которыми закреплены обучающиеся, участвующие в лагерях с дневным пребыванием в дистанционном режиме.

Периодичность и часы выдачи продуктовых наборов устанавливаются локальным нормативным актом  общеобразовательной организацией.

3.6. Родители (законные представители) уведомляют в письменном виде руководителя общеобразовательной организации, если ребенок временно не участвует в лагере с дневным пребыванием в дистанционном режиме  по причине болезни, лечения в организациях здравоохранения, реабилитационных мероприятиях в учреждениях санаторного типа системы здравоохранения или социального обслуживания и не может участвовать в школьном лагере с дневным пребыванием в дистанционной форме.

Возобновление предоставления детям, участвующим в лагере с дневным пребыванием детей продуктового набора осуществляется со следующего дня после предоставления родителями (законными представителями) справки о выздоровлении или другого документа, подтверждающего уважительную причину и сроки его отсутствия.

3.7. Для предоставления детям, участвующим в лагере с дневным пребыванием в дистанционном режиме  продуктового набора руководители  общеобразовательных организаций:

- утверждают перечень продуктов, входящих в состав продуктового набора, в соответствии с двухнедельным меню, согласованным с Роспотребнадзором;

- обеспечивают информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления продуктового набора;

- принимают документы, указанные в пункте 3.5. настоящего порядка, формируют пакет документов и обеспечивают их хранение;

- обеспечивают подготовку и ведения табеля питания детей и ведомости выдачи продуктовых наборов;

- предоставляют по запросу Управления образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского района информацию о предоставлении детям, участвующим в лагере с дневным пребыванием в дистанционном режиме, согласно запрашиваемым формам.

3.8. Руководитель общеобразовательной организации несет ответственность за своевременное обеспечение продуктовыми наборами детей, участвующих в лагере с дневным пребыванием в дистанционном режиме.

3.9. Замена продуктового набора на денежную компенсацию не производится.

3.10. Финансовое обеспечение расходов общеобразовательных организаций, связанных с обеспечением продуктовыми наборами, осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели на основании бюджетной сметы на соответствующий финансовый год и плановый период.
4. Ответственность за предоставление продуктовых наборов детям, участвующим в лагерях с дневным пребыванием в дистанционном режиме

4.1. Ответственность за определение права детям, участвующим в лагере с дневным пребыванием в дистанционном режиме на получение продуктового набора и достоверность сведений о ежедневном фактическом питании детей возлагается на руководителей  общеобразовательных организаций.

4.2. Общеобразовательная организация несет ответственность за нецелевое использование средств бюджета на обеспечение бесплатным питанием лиц льготной категории в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.